

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期 (9ヵ月通算)業績の概況 (連結) 平成 16 年 2 月 16 日

上場会社名 阪和興業株式会社 上場取引所 : 東証・大証  
 コード番号 8078 本社所在都道府県 : 大阪府 (東京都)  
 (URL http://www.hanwa.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾  
 問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期財務情報 (連結) の作成等に係る事項  
 会計処理の方法の変更 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期連結業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第 3 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	564,110	-	8,834	-	7,743	-	7,057	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	682,963		10,256		8,481		5,907	

	1株当たり 第 3 四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり 第 3 四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	33	36	-	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	27	91	-	-

(注) 期中平均株式数 (連結) 16年3月期第 3 四半期 211,581,298株 15年3月期第 3 四半期 - 株 15年3月期 211,628,451株  
 「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	304,648	59,144	19.4	279 55
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	- -
(参考) 15 年 3 月期	281,557	52,748	18.7	249 30

(注) 期末発行済株式数 (連結) 16年3月期第 3 四半期 211,570,740株 15年3月期第 3 四半期 - 株 15年3月期 211,589,488株  
 「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	18,565	641	3,928	12,953
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	3,268	835	10,114	27,808

(注) 「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	752,000	10,000	8,500

(注) 第 3 四半期の業績結果を踏まえ、平成 15 年 11 月 20 日の中間決算発表時に公表いたしました連結業績予想を変更しております。  
 (参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 40円 18銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料 1 ページをご参照下さい。

## 経営成績及び財政状態

### (1) 経営成績

#### 【経済環境】

当第3四半期まで（平成15年4月～12月の9ヶ月通算）における世界経済は、米国経済や欧州経済にゆるやかな回復基調がみられ、中国を中心とする東アジア経済においても活況が続き、わが国経済におきましても、好調なデジタル家電などに牽引された企業の設備投資に明るい兆しが見られ、株式市況も好調に推移するなど一部に回復材料が表れてきましたが、依然個人消費の低迷が続くなどまだまだ予断を許さない状況であります。

#### 【業績の概況】

この厳しい国内の経営環境にあって、当社では与信管理に努めた国内販売と引き続き好調な輸出に支えられた結果、当第3四半期までの売上高は5,641億10百万円、営業利益は88億34百万円、経常利益は77億43百万円、第3四半期純利益は70億57百万円となりました。

#### 【セグメント別の状況】

鉄鋼事業は、依然国内需要自体に力強さは見受けられませんが、建設機械・産業機械向け需要などに明るい兆しが見え始めたことと、引き続き好調に推移した自動車及び家電産業向け素材の中国・東南アジア向けの輸出に加えて、鋼材価格に堅調な兆しが見えてきたことから、売上高は3,071億75百万円、営業利益は73億84百万円となりました。

非鉄金属事業は、中国の旺盛なステンレス需要からステンレス原料及びニッケルなどの市況が引き続き好調に推移したことや合金鉄事業の営業体制の強化が奏効したことなどにより、売上高は572億33百万円、営業利益は12億19百万円となりました。

食品事業は、冷夏の影響に起因した需要減による市況の低迷などから、売上高は680億37百万円、営業利益は11億27百万円となりました。

石油・化成品事業は、欧米の寒波による需要増及び米国における在庫水準の低さなどから原油市況が大きく上昇いたしました。国内における暖冬による需要減から売上高は1,004億38百万円、営業利益は6億39百万円となりました。

その他事業は、売上高は312億26百万円、営業利益は15億84百万円となりました。

#### 【当期の見通し】

現時点における通期の業績は、連結売上高7,520億円（対前期比10.1%増）、連結経常利益100億円（対前期比17.9%増）、連結当期純利益85億円（対前期比43.9%増）を見込んでおります。

### (2) 財政状態

#### 【キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、活発な営業活動に伴う売上債権やたな卸資産の増加などにより、185億65百万円の減少となりました。一方、投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却などによる収入により、6億41百万円の増加に、また財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増などにより、39億28百万円の増加となりました。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、148億54百万円減少し、129億53百万円となりました。

### 第 3 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

( 百万円未満切捨 )

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
( 資 産 の 部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	237,615	78.0	215,027	76.4	22,588	10.5
現 金 及 び 預 金	10,774		27,818		17,044	61.3
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	156,952		134,114		22,838	17.0
た な 卸 資 産	47,682		34,982		12,700	36.3
そ の 他 の 流 動 資 産	23,261		18,973		4,288	22.6
貸 倒 引 当 金	1,055		860		195	22.7
固 定 資 産	67,032	22.0	66,529	23.6	503	0.8
有 形 固 定 資 産	44,748	14.7	45,286	16.1	538	1.2
土 地	29,195		29,195		-	-
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	15,553		16,091		538	3.3
無 形 固 定 資 産	674	0.2	618	0.2	56	9.1
投 資 そ の 他 の 資 産	21,609	7.1	20,624	7.3	985	4.8
投 資 有 価 証 券	11,690		10,009		1,681	16.8
そ の 他 の 投 資	12,133		12,706		573	4.5
貸 倒 引 当 金	2,215		2,091		124	5.9
資 産 合 計	304,648	100.0	281,557	100.0	23,091	8.2

( 百万円未満切捨 )

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
( 負債の部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債	211,076	69.3	201,085	71.4	9,991	5.0
支払手形及び買掛金	93,368		82,425		10,943	13.3
短期借入金	103,163		103,593		430	0.4
賞与引当金	735		1,437		702	48.9
その他の流動負債	13,808		13,629		179	1.3
固定負債	33,909	11.1	27,220	9.7	6,689	24.6
長期借入金	26,287		21,000		5,287	25.2
退職給付引当金	2,352		1,791		561	31.3
役員退職慰労引当金	450		366		84	23.0
土地買戻損失引当金	2,512		2,512		-	-
その他の固定負債	2,307		1,550		757	48.8
負債合計	244,986	80.4	228,306	81.1	16,680	7.3
( 少数株主持分 )						
少数株主持分	517	0.2	502	0.2	15	3.0
( 資本の部 )						
資本金	45,651	15.0	45,651	16.2	-	-
利益剰余金	15,991	5.2	9,991	3.5	6,000	60.1
土地再評価差額金	419	0.1	419	0.2	-	-
その他有価証券評価差額金	1,148	0.4	384	0.1	1,532	-
為替換算調整勘定	3,212	1.1	2,079	0.7	1,133	54.5
自己株式	15	0.0	10	0.0	5	50.0
資本合計	59,144	19.4	52,748	18.7	6,396	12.1
負債、少数株主持分及び資本合計	304,648	100.0	281,557	100.0	23,091	8.2

### 第 3 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

( 百万円未満切捨 )

科 目	期 別	当第 3 四半期		前連結会計年度	
		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日	
		金 額	百分比	金 額	百分比
		百万円	%	百万円	%
売 上 高		564,110	100.0	682,963	100.0
売 上 原 価		539,574	95.6	651,640	95.4
販売費及び一般管理費		15,701	2.8	21,066	3.1
営 業 利 益		8,834	1.6	10,256	1.5
営 業 外 収 益		1,051	0.2	1,304	0.2
受取利息及び受取配当金		676		920	
そ の 他 の 収 益		375		384	
営 業 外 費 用		2,142	0.4	3,080	0.5
支 払 利 息		1,548		2,222	
そ の 他 の 費 用		594		857	
経 常 利 益		7,743	1.4	8,481	1.2
特 別 利 益		-	-	248	0.0
固 定 資 産 売 却 益		-		248	
特 別 損 失		726	0.1	1,755	0.2
貸 倒 損 失		70		-	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		415		-	
投 資 有 価 証 券 評 価 損		240		338	
投 資 有 価 証 券 売 却 損		-		941	
土 地 買 戻 損 失 引 当 金 繰 入 額		-		475	
税金等調整前第 3 四半期 ( 当期 ) 純利益		7,017	1.3	6,974	1.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		36	0.0	165	0.0
法 人 税 等 調 整 額		54	0.0	901	0.1
少 数 株 主 利 益		50	0.0	-	-
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		7,057	1.3	5,907	0.9

## 第 3 四 半 期 連 結 剰 余 金 計 算 書

( 百万円未満切捨 )

期 別	当第 3 四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前連結会計年度 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
科 目	金 額	金 額
	百万円	百万円
( 利益剰余金の部 )		
利益剰余金期首残高	9,991	5,140
利益剰余金増加高	7,057	5,908
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	7,057	5,907
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	-	1
利益剰余金減少高	1,057	1,058
配 当 金	1,057	1,058
利益剰余金第 3 四半期末 ( 期末 ) 残高	15,991	9,991

### 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

( 百万円未満切捨 )

科 目	期 別	当第3四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前連結会計年度 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		百万円	百万円
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益		7,017	6,974
2. 減価償却費		1,480	1,706
3. 貸倒引当金の増加額(又は減少額( ))		497	649
4. 受取利息及び受取配当金		676	920
5. 支払利息		1,548	2,222
6. 固定資産売却益		-	248
7. 投資有価証券評価損		240	338
8. 投資有価証券売却損		-	941
9. 土地買戻損失引当金繰入額		-	475
10. 売上債権の増加額		23,084	4,232
11. たな卸資産の増加額		12,876	6,588
12. 仕入債務の増加額(又は減少額( ))		11,195	3,421
13. その他		3,069	8,037
小 計		17,727	4,635
14. 利息及び配当金の受取額		669	971
15. 利息の支払額		1,432	2,171
16. 法人税等の支払額		75	167
営業活動によるキャッシュ・フロー		18,565	3,268
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の償還・売却による収入		6	2,940
2. 有形固定資産の取得による支出		890	603
3. 有形固定資産の売却による収入		28	1,403
4. 投資有価証券の取得による支出		387	3,230
5. 投資有価証券の償還・売却による収入		808	2,671
6. 貸付けによる支出		93	2,444
7. 貸付金の回収による収入		728	479
8. その他		439	381
投資活動によるキャッシュ・フロー		641	835
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額(又は純減少額( ))		3,606	22,709
2. 長期借入れによる収入		5,350	15,000
3. 長期借入金の返済による支出		3,991	1,336
4. 配当金の支払額		1,032	1,058
5. その他		4	9
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,928	10,114
現金及び現金同等物に係る換算差額		859	1,365
現金及び現金同等物の減少額		14,854	7,374
現金及び現金同等物の期首残高		27,808	35,182
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		12,953	27,808

## 注 記 事 項

### (第3四半期連結貸借対照表関係)

	(当第3四半期)	(前連結会計年度)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	10,855 百万円	9,670 百万円
2. 担保に供している資産	27,600 百万円	26,615 百万円
3. 保証債務(保証予約を含む)	1,260 百万円	1,675 百万円
4. 受取手形割引高	4,827 百万円	5,765 百万円
5. 第3四半期末日満期手形の会計処理については、当第3四半期の末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。第3四半期末日満期手形は、次のとおりであります。		
受取手形	4,300 百万円	- 百万円
支払手形	4,269 百万円	- 百万円

### (第3四半期連結損益計算書関係)

#### 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	(当第3四半期)	(前連結会計年度)
従業員給料	5,144 百万円	6,685 百万円
賞与引当金繰入額	704 百万円	1,379 百万円
役員退職慰労引当金繰入額	123 百万円	86 百万円
貸倒引当金繰入額	119 百万円	727 百万円

### (第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

#### 現金及び現金同等物の第3四半期末残高と第3四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	(当第3四半期)	(前連結会計年度)
現金及び預金勘定	10,774 百万円	27,818 百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	10 百万円	10 百万円
その他の流動資産に含まれる売戻し条件付現先	2,189 百万円	- 百万円
現金及び現金同等物	<u>12,953 百万円</u>	<u>27,808 百万円</u>

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	307,175	57,233	68,037	100,438	31,226	564,110	-	564,110
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	307,175	57,233	68,037	100,438	31,226	564,110	(-)	564,110
営業費用	299,790	56,014	66,909	99,798	29,642	552,155	3,120	555,275
営業利益	7,384	1,219	1,127	639	1,584	11,954	(3,120)	8,834

前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	365,587	65,038	92,422	115,850	44,064	682,963	-	682,963
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	365,587	65,038	92,422	115,850	44,064	682,963	(-)	682,963
営業費用	358,296	63,808	89,937	114,639	41,787	668,469	4,237	672,707
営業利益	7,291	1,229	2,485	1,210	2,277	14,494	(4,237)	10,256

(注) 1. 事業区分は、取扱商品によって区分しております。

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは総務部門等  
管理部門に係る費用であります。

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期 (9ヵ月通算)業績の概況 (個別) 平成 16 年 2 月 16 日

上場会社名 阪和興業株式会社 上場取引所 : 東証・大証  
 コード番号 8078 本社所在都道府県 : 大阪府 (東京都)  
 (URL http://www.hanwa.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾  
 問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期財務情報 (個別) の作成等に係る事項  
 会計処理の方法の変更 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第 3 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	555,289	-	8,282	-	7,157	-	6,734	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	671,433		10,072		8,036		5,758	

	1株当たり 第 3 四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり 第 3 四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	31	83	-	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	27	21	-	-

(注) 期中平均株式数 16年3月期第3四半期 211,581,298株 15年3月期第3四半期 - 株 15年3月期 211,628,451株  
 「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	309,069	61,245	19.8	289	48
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	283,505	54,031	19.1	255	36

(注) 期末発行済株式数 16年3月期第3四半期 211,570,740株 15年3月期第3四半期 - 株 15年3月期 211,589,488株  
 期末自己株式数 16年3月期第3四半期 92,460株 15年3月期第3四半期 - 株 15年3月期 73,712株  
 「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

3. 平成 16 年 3 月期の業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり年間予想配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	740,000	9,200	8,400	5 00	5 00

(注) 第 3 四半期の業績結果を踏まえ、平成 15 年 11 月 20 日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想を変更しております。

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 39円 70銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料 1 ページをご参照下さい。